
Gestión Jurídica 
 

 
 

1 
 

Código: FO_JUR_01_02 
Versión: 01  

RESOLUCIÓN No.005. 
(Noviembre 15 de 2024). 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ASIGNAN LOS DERECHOS PECUNIARIOS DE LOS 

SERVICIOS ACADÉMICOS PARA LA VIGENCIA DEL AÑO 2025. 
 
El Representante Legal y el Rector de la CORPORACIÓN DE ALTOS ESTUDIOS EQUINOS 
DE COLOMBIA “CAEQUINOS”, en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que se hace necesario fijar los valores de matrícula y demás derechos pecuniarios aplicables 
para el año 2025, para todos los programas académicos que ofrece la Corporación. 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Fijar los valores pecuniarios para los diferentes servicios académicos 
que presta la CORPORACIÓN DE ALTOS ESTUDIOS EQUINOS DE COLOMBIA 
“CAEQUINOS” a la comunidad educativa, con un incremento encada uno de ellos del cinco 
punto cuarenta y uno por ciento (5.41%) para la vigencia del año 2025, estableciéndose de la 
siguiente manera: 
 

CONCEPTO  
VALOR 

MATRICULA 2025 

TECNICAS LABORALES POR COMPETENCIAS:   

TÉCNICO LABORAL EN AUXILIAR DE LA GESTIÓN GANADERA $4.159.900 

TÉCNICO LABORAL EN AUXILIAR DE LA GESTIÓN EQUINA $4.159.900 

TÉCNICO LABORAL EN AUXILIAR DE LA GESTIÓN PECUARIA $4.159.900 

TÉCNICO LABORAL EN AUXILIAR DE LA GESTIÓN AGRÍCOLA $4.159.900 

TÉCNICO LABORAL EN ASISTENTE VETERINARIO $4.159.900 

TÉCNICO LABORAL EN AUXILIAR DE LA GESTIÓN INTEGRAL AGROPECUARIA $4.159.900 

 

CONCEPTO  
VALOR 

MATRICULA 2025 

OTROS COSTOS PECUNIARIOS PARA LAS TECNICAS LABORALES:   

FORMULARIO DE INSCRIPCION PARA TÉCNICAS LABORALES $189.800 

CARNÉ ESTUDIANTIL $21.200 

PRIMA SEGURO ESTUDIANTIL  $16.200 

CRÉDITO ACADÉMICO  $673.200 

RECONOCIMIENTO DE SABERES (MATERIA DE UN CRÉDITO ACADÉMICO) $673.200 

RECONOCIMIENTO DE SABERES (MATERIA DE DOS CRÉDITOS ACADÉMICOS) $1.341.000 

CURSO REMEDIALES Y HABILITACIONES $107.900 

HOMOLOGACIÓN DE CADA ASIGNATURA POR TRANSFERENCIA EXTERNA $172.000 



Gestión Jurídica 
 

 
 

2 
 

Código: FO_JUR_01_02 
Versión: 01  

CERTIFICADO DE ESTUDIO  $43.600 

MICROCURRICULO (POR ASIGNATURA) $14.900 

RECORD ACADÉMICO  $21.700 

CURSO DIRIGIDO (MATERIA DE UN CRÉDITO ACADÉMICO) $1.341.000 

CURSO DIRIGIDO (MATERIA DE DOS CRÉDITOS ACADÉMICOS) $2.675.400 

CURSO VACACIONAL MATERIA DE UN CREDITO (REQUIERE DE MINIMO 3 
ESTUDIANTES PARA REALIZARLO) 

$673.200 

CURSO VACACIONAL MATERIA DE DOS CREDITOS (REQUIERE DE MINIMO 3 
ESTUDIANTES PARA REALIZARLO) 

$1.341.000 

DERECHOS DE CERTIFICACIÓN EN ACTO PÚBLICO   $1 SMMLV  

DERECHOS DE CERTIFICACIÓN EN ACTO PRIVADO  $1,2 SMMLV  

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Fíjese la presente Resolución en sitios visibles de la Corporación y en 
su página web institucional y envíese copia a la Secretaría de Educación del municipio de 
Sabaneta. 
 
Dada en sabaneta – Antioquia a los quince (15) días del mes de noviembre de 2024. 
 
 
 

Faber Andres Alzate Ortiz. 
Rector.  

 
 
 
 

Andres Felipe Restrepo Herrera. 
Representante Legal.  

 
 
 

Tablas con conceptos y valores 
elaboradas por: 

Andrea Vargas Montoya -Directora de 
Planeación-.  

 

Claudia Patricia León Puerta. -Directora 
Administrativa y Financiera-.  

 

 

 

 

 
 


